•

•

•

•

•

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista

LEI nº 2.184. de 18 de dezembro de 2012.

Dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 1.562.412,00 (hum milhão, quinhentos e sessenta e dois mil,
quatrocentos e doze reais) .

ARMANDO HASHIMOTO, Prefeito M11nicipal de Campo Limpo
Paulista, Estado de São Pa11lo, usando de suas atribuições legais, e de acordo com
o aprovado pela Câmara Municipal, em Sessão Ordinária realizada em 11 de
dezembro de 2012, SANCIONA e PROMULGA a presente Lei:

Art. l º Fica aberto na Diretoria de Finanças, um Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 1.562.412,00 (hun1 n1ilhão, quinhentos e sessenta e

dois mil, quatrocentos e doze reais), destinado a suplementar às seguintes

dotações orçamentárias que se tornaram insuficientes:

Órgão
Função

0501
12

Subfunção 367

Programa 0013
12.367.0013.2.018.01.240.000

Categoria Eco11ômica

Secretaria de Educação
Educação

Educação Especial

Democratizando o Acesso ao Ensino
Apoio Financeiro a Entidades Voltadas à
Edltcação Especial

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. .... R$ 20.000,00

Órgão
Função

0502
12

S ubfunção 3 61

Programa 0013
12.361.0013.2.009.01.220.000

Categoria Econômica

Coordenadoria de Ensino Fundamental
Educação

Ensino Fundan1ental

Democratizando o Acesso ao EnsiI10
Manutenção da Coorde11adoria de Ensino
Fundamental

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci\'ii ..... R$ 450.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais ............................................... R$ 70.000,00 1

1
1

•

•

•

•

•

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista

Órgão
Função

0503
12

Subfunção 365

Programa 0013
12.365.0013.2.011.01.210.000

Categoria Econômica

Coordenadoria de Ensino Infantil
Educação

Educação Infantil

Den1ocratizando o Acesso ao Ensino
Manutenção da Coordenadoria de Ensino
Infantil

3.1. 90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. .... R$ 120.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais ............................................... R$ 20.000,00

Órgão
Função

0509
12

Subfunção 363

Programa 0013
12.363.0013 .2.007.0 l.110.000

Categoria Eco11ômica

Diretoria de Ensino Profissionalizante
Educação

Ensino Superior

Democratizando o Acesso ao Ensino
Incentivo ao Ensino Superior I
Profissionalizante

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ..... R$ 173.500,00

Órgão
Função
Sub função

0601
10
301

Secretaria de Saúde
Saúde
Ate11ção Básica

Programa 0012 Promoção e Assistência à Saúde
10.301.0012.2.046.01.310.000 Gestão da Secretaria de Saúde e das

Unidades Básicas

Categoria Econômica

3.1.90.11.00 Vc11ci1nentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. .... R$ 470.000,00

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais ............................................... R$ 35.000,00

Órgão 0604
Função 10
Subfunção 302

Programa 0012
10.302.0012.2.045.01.310.000

Hospital Nossa Senhora do Rosário
Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Promoção e Assistência à Saúde
Gestão do Hospital Nossa Senhora do
Rosário

'
1

1

•

•

•

•

•

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista

Categoria Econômica

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas~ Pessoal Civil. .... R$ 170.000,00

3.1. 90.13.00 Obrigações Patronais ............................................... R$ 33.912,00

Total ................................................................................................ R$ 1.562.412,00

Art. 2º Para cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar
ficam indicados como recursos as anulações das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão
Função
Subfunção

0302
28
843

Diretoria de Finanças
Encargos Especiais
Serviço da Dívida Interna

Programa 0000 Operações Especiais do Município
28.843.0000.0.001.01.110.000 Pagamento da Dívida Interna

Categoria Econômica

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato ........................... R$ 140.000,00

Órgão
Função

0401
15

Subfunção 451

Programa 0010

Secretaria de Obras e Planejamento
Urbanismo

Infra· Estrutura Urbana

Desenvol\'ime11to Urbm.10 e Meio Ambiente

15.451.0010.1.004.01.110.000 Infra-Estrutura em Área e Vias Públicas

Categoria Econômica

4.4.90.51.00 Obras e Jnstalações ................................................. R$ 50.000,00

Órgão
Função

0401
15

Subfunção 451

Programa 001 O

Secretaria de Obras e Planejamento
Urbanismo

Infra- Estrutura Urbana

Desenvolvin1ento Urbano e Meio Ambiente

15.451.0010.1.006.01. l 00.074 Melhoria Viária

Categoria Econômica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações ................................................ R$ 51.324,00

•

•

•

•

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista

Órgão
Função

0401
15

Subfunção 451

Programa 0010

Secretaria de Obras e Pla11ejamento
Urbanismo

Infra-Estn1tura Urbana

Desenvolvimento Urbano e Meio Arnbiente

15.451.0010.1.006.01.100.081 Melhoria Viária

Categoria Econômica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações ................................................ R$ 52.528,00

Órgão
Função

0401
15

Subfunção 451

Programa 001 O

Secretaria de Obras e Planejamento
Urbanismo

Infra- Estrutura Urbana

Dese11volvirnento Urbano e Meio Ambiente

15.451.0010.1.007.01.100.071 Ambiência Urbana

Categoria Económica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações .................................................. R$ 19.740,00

Órgão
Função

040I
15

Subfunção 451

Programa 0010

Secretaria de Obras e Planejamento
Urbanisn10

Infra- Estrutura Urbana

Desenvolvime11to Urbano e Meio Ambiente

15.451.0010.1.007.01.100.072 Ambiência Urbana

Categoria Econômica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações ................................................. R$ 74.354,00

Órgão
Função

0401
15

Subfunção 451

Programa 0010

Secretaria de Obras e Pla11ejamento
Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

15.451.0010.1.007.01.100.073 Ambiência Urbana

Categoria Econômica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações ................................................. R$ 130.284,00

•

•

•

•

•

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista

Órgão
Função

0401
15

Subfunção 451

Programa 001 O

Secretaria de Obras e Pla11ejamento
Urbanismo

Infra- Estrutura Urbana

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

15.451.0010.1.007.01. l 00.075 Ambiência Urbana

Categoria Econômica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações .................................................. R$ 148.708,00

Órgão
Ftmção

0401
15

Subfunção 4 51

Programa 0010

Secretaria de Obras e Planejamento
Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Desenvolvimento Urbm10 e Meio Ambiente

!5.451.0010.1.007.01.100.076 Ambiência Urbana

Categoria Econômica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações ................................................. R$ 69.748,00

Órgão
Função

0401
15

Subfunção 451

Programa 001 O

Secretaria de Obras e Planejamento
Urbanismo

Infra- Estrutura Urbana

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

15.451.0010.1.007.0 l. l 00.077 Ambiência Urbana

Categoria Econômica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações .................................................. R$ 84.085,00

Órgão 0401 Secretaria de Obras e Planejamento

Função 15 Urbanismo

Subfunção 451 Infra- Estrutura Urbana

Programa 0010 Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

15.451.0010.1.007 .01.100.078 Ambiência Urbana

Categoria Econômica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações .................................................. R$ 18.090,00

'

.-,
'

•

•

•

•

•

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista

Órgão
Função

0401
15

Subfunção 451

Programa 001 O

Secretaria de Obras e Planejame11to
Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

15.451.0010.1.007.01.100.079 Ambiência Urbana

Categoria Econômica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações ................................................. R$ 103.850,00

Órgão
Função

0401
15

Subfunção 451

Programa 001 O

Secretaria de Obras e Planejamento
Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

15.451.0010.1.007.01.100.082 Ambiência Urbana

Categoria Econômica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações .................................................. R$ 34.170,00

Órgão
Função

0401
15

Subfunção 451

Programa 0010

Secretaria de Obras e Planejamento
Urbanismo

Infra-Estruttrra Urbana

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

15.451.0010.1.007.01.110.000 Ambiência Urbana

Categoria Econôn1ica

4.4.90.51.00 Obras e Instalações ................................................. R$ 222.171,00

Órgão
Função

0404
16

Subfunção 482

Programa 0007

Diretoria de Habitação Social
I·labitação

Habitação Urbana

Habitação Social

16.482.0007.l.OI6.0l.l 10.000 Regularização Fundiária

Categoria Econômica

4.4.90.5I.00 Obras e Instalações ................................................... R$ 58.734,00

,.----,~~

1
1

•

•

•

•

•

Prefeitura da Cidade de Campo Limpo Paulista

Órgão 0404 Diretoria de Habitação Social

Função 16 Habitação

Sltbfunção 482 Habitação Urbana

Programa 0007 Habitação Social

16.482.0007. l.O 17.0l. l l 0.000 Provimento Habitacional

Categoria Econômica

4.4.90.5\.00 Obras e Instalações .................................................. R$ 6.200,00

Órgão
Função

0701
08

Subfunção 241

Programa 0015
08.241.0015.2.034.01.1l0.000

Categoria Econômica

F11ndo M11nicipal de Assistência Social
Assistência Social

Assistência ao Idoso

Proteção Social Especial
Atendimento ao Idoso (Abrigo)

3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ................... R$ 20.000,00

Órgão
Função

0701
08

Subfunção 243

Fundo Municipal de Assistência Social
Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa 0015 Proteção Social Especial
08.243.0015.2.032.01.110.000 Abrigo

Categoria Econômica

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais ..................................................... R$ 50.000,00

Órgão
Função

0701
08

Subfunção 244

Fundo Municipal de Assistência Social
Assistência Social

Assistência Comunitária

Programa 0014 Proteção Social Básica
08.244.0014.2.020.01.110.000 Ação Cidadão

Categoria Econômica

3.3.90.36.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Física ...................... R$ 50.000,00

Órgão 0702

Função 08

Subfunção 243

Fu11do Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente
Assistência Social

Assistência à Criança e ao Adolescente

•

•

•

•

Prefeitura da Cidade de Campo limpo Paulista

Programa 0016 Defesa Jurídica- Social da Criança e do
Adolescente

08.243.0016.2.055.01.110.000 Manutenção do Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente

Categoria Econômica

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais ................................................... R$ 112.282,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo ............................................... R$ 10.000,00

Órgão
Função
Subfunção

0901
15
452

Secretaria de Serviços Urbanos
Urbanismo
Serviços Urbanos

Programa 0020
15.452.0020.1.015.01.110.000

Categoria Econômica

Gestão e Melhoria dos Serviços Urbanos
Constn1ção de Jazigos

4.4.90.51.00 Obras e Instalações .................................................. R$ 56.144,00

Total ...................................................................................... R$ 1.562.412,00

Art. 3° Fica alterado no Plano Plurianual do exercício de 2012, o

custo total dos programas de governo e das ações governamentais descritas nos

art.lºe2º.
'\.

Art. 4° Esta Lei entra e1u vigor ai data de sua publicação.

1

ARMANDOHAS MOTO

Prefeito Muni pal

Publicada na --secretaria ae Administração e Finanças desta

Prefeitura Municipal, aos dezoiRt hli""'dío mês de dezembro de dois mil e doze.

' ,-

-e_ --e -e--=-----z----e-----é' -----------< /

-------- ----P.aulo _Luiz MartiI1:~-lJ.i__.../

Secretário